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Metodika výzkumu
Termín sběru dat

Sběr dat byl proveden studenty Střední školy a vyšší odborné školy cestovního ruchu České Budějovice ve dnech 20.-24. listopadu 2006 pod odborným vedením pracovníků Vysoké školy evropských a regionálních studií (Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D., Ing. Jiří Dušek a Ing. Jitka Vejvodová).
Místa sběru dat

Sběr dat proběhl v maloobchodních prodejnách v Českých Budějovicích uvedených v tabulce 1.

Tabulka 1 – Místa sběru dat

	Název
	Typ prodejny*
	Sídlo MO jednotky
	Vlastník řetězce

	TERNO 
	S
	Suchomelská 2 (za Budvarem)
	Jednota, s. d. Č. Budějovice

	Kaufland 
	S
	Na Dlouhé louce
	SCHWARZ

	INTERSPAR 
	H
	Strakonická 1272
	SPAR ČR

	Delvita 
	S
	Mánesova ul.
	Delhaize group

	BILLA 
	S
	Lannova
	REWE Group

	Albert 
	S
	ul. Pekárenská (IGY)
	Ahold Czech Republic, a. s.

	LIDL 
	S
	Sídliště Vltava (u Globusu)
	SCHWARZ 

	TESCO 
	H
	J. Boreckého 1590
	Tesco Stores ČR

	Globus 
	H
	České Vrbné 2327
	Globus ČR

	Penny market 
	D
	Průběžná 2551
	REWE Group


*S = supermarket, H = hypermarket, D = diskont

Záměr výzkumu
Cílem výzkumu bylo zjistit zastoupení českých mléčných výrobků (balené mléčné výrobky opatřené čárovým kódem EAN) v obchodních řetězcích v ČR. Výzkum byl prováděn v supermarketech, hypermarketech a diskontech v Českých Budějovicích.
Pracovní postup

Výzkum byl prováděn 7 dvojicemi studentů + 1 skupinou kontrolní. Každá ze 7 dvojic studentů sledovala 1 vybranou sortimentní skupinu v každé obchodní jednotce. Navíc zde byla i skupina kontrolní, která opakovaně sebrala znovu vybraná data v každé obchodní jednotce následně po řádně prováděném výzkumu ostatními skupinami. Cílem kontrolní skupiny bylo ověřit přesnost a validitu sebraných dat. 

Každá dvojice studentů obdržela od odborných garantů výzkumu podrobný popis jim přidělené sortimentní skupiny v rozdělení, které bylo třeba při výzkumu sledovat. Specifikovány zde byly podrobně druhy výrobků, které pod danou sortimentní skupinu spadají, aby studenti na místě výzkumu věděli, který výrobek kam zařadit. Dále každá dvojice obdržela předtištěný formulář, do kterého byla doplňována zjišťovaná data. K číslu zbožní položky student označil do příslušného sloupce dané země, kde bylo zboží vyrobeno. Toto označení provedl písmeny H (jestliže se zboží nacházelo ve střední části chladícího zařízení a výše) nebo D (jestliže se zboží nacházelo v dolní části chladícího zařízení). Tímto rozlišením byla sledována souvislost původu zboží a umístění na prodejním místě (viditelnost a přístupnost pro zákazníka). 

Zároveň byl výzkum zaměřen i na problematiku správné identifikace země původu potravin. Obecně se uvádění země původu vyžaduje u potravin, kdy by neuvedení tohoto údaje uvádělo spotřebitele v omyl o skutečném původu nebo vzniku potraviny. Za zavádějící lze považovat např. údaj „Vyrobeno pro:…“, kdy se český spotřebitel může oprávněně domnívat, že daný výrobek byl vyroben v České republice, i když tento může pocházet od výrobce mimo území ČR. Výrobky, u kterých nebylo možno jednoznačně identifikovat zemi původu, byly zařazeny do výrobků ostatních. Kromě identifikace země původu prováděli studenti i identifikaci EAN kódu, který nám sice neuvádí zemi původu ale místo registrace výrobce (první dvoj- až trojčíslí EAN kódu). Tato část výzkumu byla prováděna z toho důvodu, že z praktických zkušeností bývá u této skupiny výrobků (tj. výrobků s odlišným EAN kódem od země původu) nejčastěji problém identifikovat zemi původu, protože zde často není uvedena, nebo je zde uvedeno zavádějící „vyrobeno pro“.
Sledovány dle EAN kódu byly země v tomto rozdělení s následujícími číselnými kódy:

Česká republika 

859

Slovenská republika

858

Německo


400-440

Rakousko


90-91

Polsko



590

Ostatní


jiné předčíslí

Pokud je zboží označeno jako vyrobené ve sledované zemi a číselný kód EAN je jiný než dané zemi přísluší (tzn. výrobce je registrován v jiné zemi), poznačil student tuto skutečnost do formuláře. Písmeno D nebo H v příslušném sloupci bylo označeno čtverečkem.
Dále studenti zjišťovali, zda je na obale uvedeno označení KlasA (viz obrázek 1). Jestliže bylo na obale nalezeno, bylo označeno písmeno D nebo H v příslušném sloupci kroužkem. 

Zaznamenaná data mohou mít tedy pouze podobu 2 písmen D nebo H a to :

a) samotné písmeno bez označení

b) písmeno v kroužku

c) písmeno ve čtverečku

Obrázek 1 – Označení výrobků KlasA
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Obrázek 2 – Příklad orientace v číselném označení na EAN-kódu
[image: image4.png]5 “0001 27‘1 62754“
A B C D




V 13-ti místném EAN kódu sledujeme první dvoj- nebo trojčíslí. V tomto případě bylo zboží podle úseku A číselného kódu vyrobeno výrobcem registrovaným  ve Velké Británii (č. 50).

Pokud se jedná o výrobek, který není dostatečně velký, aby na něm mohl být 13-ti místný kód, je použit 8-mi místný kód. Zemi registrace výrobce opět zjistíme z prvního dvoj- nebo trojčíslí. V tomto případě bylo zboží podle úseku A číselného kódu vyrobeno ve Španělsku.

Obrázek 3 – Příklad orientace v číselném označení na EAN-kódu
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Sledovaný sortiment

1. kysané mléčné výrobky kromě jogurtů 

2. jogurty

3. sýry (tavené/ostatní)

4. tvarohy, smetany 

5. zahuštěné, sušené a ostatní nechlazené mléčné výrobky

6. másla, podmáslí, syrovátkové výrobky

7. mléka a ochucená mléka

8. kontrolní dvojice namátkově zkontroluje v každé ze sledovaných prodejen jednu vybranou sortimentní skupinu.

Podrobný popis jednotlivých sledovaných skupin mléčných výrobků je uveden níže, včetně rozdělení sortimentních podskupin.
Obsahy jednotlivých sledovaných skupin mléčných výrobků
Skupina č. 1 – kysané mléčné výrobky:

Skupina nebude dělena, může obsahovat položky:

· acidofilní mléko,

· jogurtové mléko,

· kysané mléčné výrobky s bifidogenní kulturou,

· kysané mléko,

· smetanový zákys,

· kysané podmáslí,

· kysaná smetana,

· kefír,

· kefírové mléko.

Skupina č. 2 – jogurty

Skupina nebude dělena, může obsahovat položky:

· jogurt ochucený,

· jogurt bílý.

Skupina č. 3 – sýry

Bude sledována v rozdělení:

a) tavené

b) ostatní (všechny přírodní a syrovátkové sýry)

V rozdělení se mohou vyskytnout položky:

· tavený sýr,

· tavený sýrový výrobek,

· čerstvý sýr (charakter tvarohu),

· termizovaný sýr,

· zrající sýry,

· syrovátkové sýry.

Skupina č. 4 – tvarohy, smetany

Bude sledována v rozdělení:

a) tvarohy

b) smetany, smetanové krémy

V rozdělení se mohou vyskytnout položky:

· tvaroh neochucený,

· tvaroh ochucený (sladký i slaný),

· tvarohová pomazánka

· pasterovaná smetana,

· smetana s prodlouženou trvanlivostí,

· trvanlivá smetana,

· sladká smetana,

· smetana do kávy,

· smetana ke šlehání,

· smetana na vaření,

· smetanový krém neochucený,

· smetanový krém ochucený.

Skupina č. 5 – zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky 

Bude sledována v rozdělení:

a) zahuštěné výrobky

b) sušené výrobky

c) ostatní nechlazené (kojenecké, dětské výživy, šlehačky ve spreji,..)

V rozdělení se mohou vyskytnout položky:

· kondenzované mléko slazené,

· kondenzované mléko neslazené,

· sušené mléko,

· sušená smetana,

· sušená syrovátka,

· kojenecké a dětské výživy

· šlehačka ve spreji.

Skupina č. 6 – vedlejší produkty mlékárenské výroby

Bude sledována v rozdělení:
 

a) másla (z živočišného tuku nebo s jeho podílem)

b) podmáslí

c) syrovátka a syrovátkové výrobky

V rozdělení se mohou vyskytnout položky:

· máslo čerstvé, 

· máslo s podílem rostlinného tuku (AB máslo),

· máslo pomazánkové,

· podmáslí,

· syrovátkové ochucené nápoje,

· syrovátkové dezerty.

Skupina č. 7 – mléka a ochucená mléka

Bude sledována v rozdělení

a) mléka

b) ochucená mléka

c) trvanlivá mléka

V rozdělení se mohou vyskytnout položky:

· mléko čerstvé,

· mléko s prodlouženou trvanlivostí,

· mléko trvanlivé,

· mléko ochucené.

Příklad vyplnění dat do formuláře:

Každá dvojice obdržela dostatečné množství formulářů, do nichž byl záznam prováděn. Na každém formuláři bylo uvedeno:

· o jakou podskupinu se v rámci rozdělení jedná (např. Ochucená mléka),

· název maloobchodní jednotky (např. TERNO),

· datum sběru dat (např. 21. 11. 2006).

· vyplněná data o zboží.

Soubor odevzdaných formulářů za danou dvojici byl označen vybranou sortimentní skupinou, kterou měla dvojice pro výzkum přidělena (např. Skupina č. 7 – mléka a ochucená mléka).

Výsledky výzkumu
1. Zastoupení výrobků v obchodních jednotkách dle země původu
Tabulka 2 – Zastoupení výrobků dle sortimentních skupin a země původu v maloobchodních jednotkách
	Sortimentní skupina
	Sortimentní podskupina
	Země
	Albert
	Billa
	Delvita
	Globus
	Interspar
	Kaufland
	Lidl
	Penny Market
	Terno
	Tesco
	Celkem

	jogurty
	-
	ČR
	69,40%
	67,42%
	73,20%
	71,27%
	71,68%
	77,46%
	46,67%
	81,40%
	72,73%
	85,78%
	73,36%

	
	
	Německo
	24,63%
	21,21%
	25,77%
	26,18%
	24,34%
	17,61%
	0,00%
	18,60%
	21,68%
	13,30%
	20,75%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	5,30%
	0,00%
	0,00%
	3,98%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,06%

	
	
	SR
	5,97%
	6,06%
	1,03%
	2,55%
	0,00%
	4,93%
	0,00%
	0,00%
	5,59%
	0,92%
	2,71%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	53,33%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	2,12%

	kysané mléčné výrobky
	-
	ČR
	95,08%
	88,57%
	97,71%
	97,33%
	91,58%
	98,48%
	100,00%
	85,71%
	95,18%
	89,53%
	93,94%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	2,33%
	0,27%

	
	
	Polsko
	1,64%
	0,00%
	0,76%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	2,41%
	2,33%
	0,81%

	
	
	Rakousko
	3,28%
	11,43%
	1,53%
	0,00%
	7,37%
	1,52%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	5,81%
	3,90%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,05%
	0,00%
	0,00%
	4,76%
	0,00%
	0,00%
	0,27%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	2,67%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	9,52%
	2,41%
	0,00%
	0,81%

	mléka a ochucená mléka
	mléka
	ČR
	100,00%
	100,00%
	75,00%
	100,00%
	83,33%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	71,43%
	89,47%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	25,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	28,57%
	8,77%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	16,67%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,75%

	
	mléka trvanlivá
	ČR
	91,67%
	75,00%
	83,33%
	100,00%
	93,75%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	88,89%
	69,23%
	86,54%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	8,33%
	25,00%
	16,67%
	0,00%
	6,25%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	11,11%
	30,77%
	13,46%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	ochucená mléka
	ČR
	100,00%
	-
	50,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	-
	-
	53,33%
	76,00%
	74,24%

	
	
	Německo
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	-
	50,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	46,67%
	24,00%
	25,76%

	sýry
	ostatní
	ČR
	84,69%
	70,10%
	63,69%
	55,88%
	66,27%
	63,89%
	20,93%
	68,89%
	66,07%
	65,81%
	64,16%

	
	
	Německo
	1,02%
	11,34%
	2,98%
	10,08%
	6,02%
	8,33%
	0,00%
	13,33%
	7,59%
	3,42%
	6,54%

	
	
	Polsko
	3,06%
	2,06%
	6,55%
	10,08%
	3,61%
	4,17%
	0,00%
	0,00%
	4,02%
	5,13%
	4,97%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,60%
	2,10%
	1,20%
	0,46%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,59%

	
	
	SR
	2,04%
	3,09%
	2,38%
	2,10%
	3,61%
	4,17%
	0,00%
	0,00%
	1,79%
	4,70%
	2,88%

	
	
	Ostatní
	9,18%
	13,40%
	23,81%
	19,75%
	19,28%
	18,98%
	79,07%
	17,78%
	20,54%
	20,94%
	20,86%

	
	tavené
	ČR
	62,03%
	68,49%
	70,91%
	55,63%
	57,03%
	78,57%
	25,00%
	42,42%
	60,91%
	69,75%
	62,76%

	
	
	Německo
	2,53%
	4,11%
	0,00%
	3,75%
	3,13%
	1,79%
	0,00%
	9,09%
	4,09%
	0,00%
	2,78%

	
	
	Polsko
	0,00%
	1,37%
	1,82%
	1,88%
	0,00%
	4,46%
	0,00%
	0,00%
	0,45%
	0,62%
	1,15%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	2,50%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,82%
	0,00%
	0,77%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	1,82%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	6,06%
	0,45%
	0,62%
	0,48%

	
	
	Ostatní
	35,44%
	26,03%
	25,45%
	36,25%
	39,84%
	15,18%
	75,00%
	42,42%
	32,27%
	29,01%
	32,05%

	tvarohy, smetany
	smetany, smetanové krémy
	ČR
	84,38%
	88,89%
	84,00%
	87,50%
	100,00%
	90,00%
	0,00%
	62,50%
	87,50%
	93,55%
	87,06%

	
	
	Německo
	6,25%
	7,41%
	0,00%
	10,23%
	0,00%
	2,50%
	0,00%
	37,50%
	9,38%
	6,45%
	6,20%

	
	
	Polsko
	6,25%
	0,00%
	4,00%
	0,00%
	0,00%
	2,50%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,35%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	3,13%
	3,70%
	4,00%
	2,27%
	0,00%
	2,50%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,89%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	8,00%
	0,00%
	0,00%
	2,50%
	100,00%
	0,00%
	3,13%
	0,00%
	3,50%

	
	tvarohy
	ČR
	100,00%
	88,57%
	89,66%
	90,70%
	85,29%
	81,48%
	22,22%
	71,43%
	95,00%
	84,38%
	85,13%

	
	
	Německo
	0,00%
	11,43%
	0,00%
	9,30%
	14,71%
	18,52%
	0,00%
	14,29%
	5,00%
	9,38%
	9,74%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	10,34%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	77,78%
	14,29%
	0,00%
	6,25%
	5,13%

	vedlejší produkty mlékárenské výroby
	másla
	ČR
	93,33%
	85,71%
	85,71%
	81,82%
	82,00%
	70,00%
	50,00%
	100,00%
	90,00%
	61,11%
	83,62%

	
	
	Německo
	1,67%
	0,00%
	0,00%
	9,09%
	4,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	11,11%
	3,39%

	
	
	Polsko
	1,67%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	20,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	11,11%
	2,82%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	6,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	1,69%

	
	
	Ostatní
	3,33%
	14,29%
	14,29%
	9,09%
	8,00%
	10,00%
	50,00%
	0,00%
	10,00%
	16,67%
	8,47%

	
	podmáslí
	ČR
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	-
	100,00%
	100,00%
	73,33%
	-
	100,00%
	-
	90,24%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	-
	0,00%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	-
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	-
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	-
	0,00%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	26,67%
	-
	0,00%
	-
	9,76%

	
	pomazánkové máslo
	ČR
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	92,59%
	87,50%
	-
	-
	100,00%
	100,00%
	96,97%
	96,23%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	7,41%
	12,50%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	3,03%
	3,77%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	syrovátkové výrobky
	ČR
	-
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	-
	100,00%
	100,00%
	89,47%

	
	
	Německo
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	-
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	10,53%

	
	
	SR
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	-
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky
	ostatní výrobky
	ČR
	25,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	14,29%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	4,55%

	
	
	Německo
	0,00%
	0,00%
	25,00%
	42,86%
	0,00%
	50,00%
	0,00%
	0,00%
	16,67%
	0,00%
	13,64%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR
	25,00%
	20,00%
	0,00%
	0,00%
	14,29%
	50,00%
	60,00%
	0,00%
	16,67%
	0,00%
	18,18%

	
	
	Ostatní
	50,00%
	80,00%
	75,00%
	57,14%
	71,43%
	0,00%
	40,00%
	100,00%
	66,67%
	100,00%
	63,64%

	
	sušené výrobky
	ČR
	61,90%
	30,00%
	89,47%
	61,11%
	42,50%
	67,65%
	0,00%
	0,00%
	79,31%
	28,81%
	52,05%

	
	
	Německo
	0,00%
	6,67%
	0,00%
	3,70%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	11,86%
	3,77%

	
	
	Polsko
	0,00%
	3,33%
	0,00%
	9,26%
	0,00%
	5,88%
	0,00%
	0,00%
	6,90%
	0,00%
	3,42%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	5,56%
	10,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	6,78%
	3,77%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	38,10%
	60,00%
	10,53%
	20,37%
	47,50%
	26,47%
	100,00%
	100,00%
	13,79%
	52,54%
	36,99%

	
	zahuštěné výrobky
	ČR
	100,00%
	75,00%
	88,89%
	100,00%
	94,44%
	100,00%
	80,65%
	75,00%
	88,89%
	100,00%
	89,26%

	
	
	Německo
	0,00%
	12,50%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	25,00%
	0,00%
	0,00%
	1,65%

	
	
	Polsko
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko
	0,00%
	12,50%
	11,11%
	0,00%
	5,56%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	11,11%
	0,00%
	4,13%

	
	
	SR
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	19,35%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	4,96%

	Celkem ČR
	 
	 
	80,67%
	73,41%
	78,27%
	70,81%
	73,05%
	77,92%
	47,23%
	72,48%
	72,76%
	73,86%
	73,56%

	Celkem Německo
	 
	 
	6,85%
	9,29%
	5,43%
	11,85%
	8,83%
	7,99%
	0,00%
	13,76%
	7,33%
	6,03%
	8,04%

	Celkem Polsko
	 
	 
	1,23%
	0,73%
	2,38%
	3,03%
	0,70%
	2,54%
	0,00%
	0,00%
	1,63%
	1,80%
	1,71%

	Celkem Rakousko
	 
	 
	0,35%
	4,01%
	0,68%
	1,14%
	2,67%
	0,25%
	0,00%
	0,00%
	0,70%
	0,95%
	1,20%

	Celkem SR
	 
	 
	2,28%
	2,55%
	1,53%
	1,52%
	1,74%
	2,41%
	1,28%
	1,38%
	1,75%
	2,43%
	1,95%

	Celkem Ostatní
	 
	 
	8,61%
	10,02%
	11,71%
	11,66%
	13,01%
	8,88%
	51,49%
	12,39%
	15,83%
	14,92%
	13,54%


[image: image6.emf]Jogurty - země původu ČR
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[image: image7.emf]Kysané mléčné výrobky - země původu ČR
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[image: image8.emf]Mléka a ochucená mléka - země původu ČR
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[image: image10.emf]Tvarohy, smetany
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[image: image11.emf]Vedlejší produkty mlékárenské výroby - země původu ČR
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[image: image12.emf]Zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky - země původu ČR
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[image: image13.emf]Zastoupení českých výrobků dle sortimentních skupin v maloobchodních 

jednotkách
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Na základě výzkumu bylo zjištěno, že převážná část mléčných výrobků na tuzemském trhu je české provenience. Největší procentuální zastoupení českých výrobků je u skupiny pomazánkových másel (96,23 %), kysaných mléčných výrobků (93,94 %) a mléka (89,47 %). Ze zahraničních výrobků jsou v jednotlivých sortimentních skupinách a podskupinách velmi silně zastoupeny německé jogurty (20,75 %), dále je zde více než 10 % zastoupení cizích mlék, 20,86 % sýrů-ostatní pocházelo mimo region střední Evropy, u sýrů-tavených je to dokonce 32 % z regionu mimo střední Evropu. Obecně nejméně zastoupená skupina českými výrobky byla skupina „zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky“, kdy v kategorii ostatní výrobky je pouhých 4,55 % českých výrobků.
[image: image14.emf]Zastoupení výrobků dle země původu v maloobchodních jednotkách
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 [image: image15.emf]Zastoupení českých výrobků v maloobchodních jednotkách
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Tabulka 3 – Zastoupení výrobků dle země původu v maloobchodních jednotkách
	Prodejna
	Země
	Zastoupení výrobků

	Albert
	ČR
	80,67%

	
	Německo
	6,85%

	
	Polsko
	1,23%

	
	Rakousko
	0,35%

	
	SR
	2,28%

	
	Ostatní země
	8,61%

	Billa
	ČR
	73,41%

	
	Německo
	9,29%

	
	Polsko
	0,73%

	
	Rakousko
	4,01%

	
	SR
	2,55%

	
	Ostatní země
	10,02%

	Delvita
	ČR
	78,27%

	
	Německo
	5,43%

	
	Polsko
	2,38%

	
	Rakousko
	0,68%

	
	SR
	1,53%

	
	Ostatní země
	11,71%

	Globus
	ČR
	70,81%

	
	Německo
	11,85%

	
	Polsko
	3,03%

	
	Rakousko
	1,14%

	
	SR
	1,52%

	
	Ostatní země
	11,66%

	Interspar
	ČR
	73,05%

	
	Německo
	8,83%

	
	Polsko
	0,70%

	
	Rakousko
	2,67%

	
	SR
	1,74%

	
	Ostatní země
	13,01%

	Kaufland
	ČR
	77,92%

	
	Německo
	7,99%

	
	Polsko
	2,54%

	
	Rakousko
	0,25%

	
	SR
	2,41%

	
	Ostatní země
	8,88%

	Lidl
	ČR
	47,23%

	
	Německo
	0,00%

	
	Polsko
	0,00%

	
	Rakousko
	0,00%

	
	SR
	1,28%

	
	Ostatní země
	51,49%

	Penny Market
	ČR
	72,48%

	
	Německo
	13,76%

	
	Polsko
	0,00%

	
	Rakousko
	0,00%

	
	SR
	1,38%

	
	Ostatní země
	12,39%

	Terno
	ČR
	72,76%

	
	Německo
	7,33%

	
	Polsko
	1,63%

	
	Rakousko
	0,70%

	
	SR
	1,75%

	
	Ostatní země
	15,83%

	Tesco
	ČR
	73,86%


	
	Německo
	6,03%

	
	Polsko
	1,80%

	
	Rakousko
	0,95%

	
	SR
	2,43%

	
	Ostatní země
	14,92%


Tabulka 4 – Celkové zastoupení výrobků dle země původu v maloobchodních jednotkách
	Země
	Zastoupení výrobků

	Celkem ČR
	73,56%

	Celkem Německo
	8,04%

	Celkem Polsko
	1,71%

	Celkem Rakousko
	1,20%

	Celkem SR
	1,95%

	Celkem Ostatní země
	13,54%

	Celkem
	100,00 %


[image: image16.emf]Celkové zastoupení výrobků dle země původu v maloobchodních 
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Ze 6668 druhů výrobků bylo 73,56 % české provenience, 13,54 % pocházelo ze zemí mimo střední Evropu, 8,04 % výrobků pocházelo ze SRN. Nejvíce jsou české výrobky zastoupeny v obchodním řetězci Albert (80,67 %), Delvitě (78,27 %) a Kauflandu (77,92 %). I ve všech ostatních řetězcích byly české výrobky zastoupeny z více než 70 % kromě Lidlu, kde podíl českých výrobků dosáhl jen 47,23 %. 
2. Výrobky značky KLASA

Tabulka 5 – Značka KLASA a její zastoupení na výrobcích v obchodních jednotkách
	Prodejna
	Výrobky značky KLASA

	Albert
	13,41%

	Billa
	5,72%

	Delvita
	8,68%

	Globus
	24,06%

	Interspar
	12,03%

	Kaufland
	6,71%

	Lidl
	2,56%


	Penny Market
	4,14%

	Terno
	5,33%

	Tesco
	17,36%

	Celkový součet
	100,00%
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Od roku 2003 je udělována kvalitním domácím potravinářským a zemědělským výrobkům národní značka kvality KLASA. Z celkového počtu 6668 druhů výrobků jich bylo 507 označeno značkou KLASA. Nejvíce z těchto 507 výrobků naleznou spotřebitelé v Globusu (24,06 %) a Tescu (17,36 %), což je dáno i šíří celkového sortimentu. Nejméně jsou výrobky značky KLASA zastoupeny v Lidlu, Penny Marketu a Bille. 
Tabulka 6 – Přehled výrobků označených značkou KLASA a jejich zastoupení v obchodních jednotkách
	Sortimentní skupina
	Sortimentní podskupina
	Albert
	Billa
	Delvita
	Globus
	Interspar
	Kaufland
	Lidl
	Penny Market
	Terno
	Tesco
	Celkem

	jogurty
	-
	21
	7
	4
	38
	21
	3
	0
	8
	12
	40
	154

	kysané mléčné výrobky
	-
	9
	0
	14
	10
	8
	6
	0
	2
	9
	12
	70

	mléka a ochucená mléka
	mléka
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	mléka trvanlivá
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	ochucená mléka
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	sýry
	ostatní
	15
	10
	9
	28
	17
	24
	0
	2
	2
	20
	127

	
	tavené
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	tvarohy, smetany
	smetany, smetanové krémy
	13
	5
	4
	22
	7
	0
	0
	1
	0
	9
	61

	
	tvarohy
	4
	5
	8
	20
	3
	0
	0
	2
	4
	5
	51

	vedlejší produkty mlékárenské výroby
	másla
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	podmáslí
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	10

	
	pomazánkové máslo
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	4

	
	syrovátkové výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky
	ostatní výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	sušené výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	zahuštěné výrobky
	2
	2
	3
	4
	5
	1
	5
	2
	0
	1
	25

	Celkový součet
	 
	68
	29
	44
	122
	61
	34
	13
	21
	27
	88
	507
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Značkou KLASA byly z 507 výrobků nejvíce oceněny jogurty (30,37 %), sýry-ostatní (25,05 %) a kysané mléčné výrobky (13,81 %).
3. Výrobky výrobců registrovaných mimo zemi původu zboží
Tabulka 7 – Přehled výrobků výrobců registrovaných mimo zemi původu zboží
	Sortimentní skupina
	Sortimentní podskupina
	Albert
	Billa
	Delvita
	Globus
	Interspar
	Kaufland
	Lidl
	Penny Market
	Terno
	Tesco
	Celkem

	jogurty
	-
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	12
	23
	0
	3
	41

	kysané mléčné výrobky
	-
	10
	0
	20
	11
	18
	8
	7
	3
	7
	8
	92

	mléka a ochucená mléka
	mléka
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	mléka trvanlivá
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	ochucená mléka
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	sýry
	ostatní
	1
	0
	2
	4
	0
	5
	7
	0
	0
	9
	28

	
	tavené
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	17
	20

	tvarohy, smetany
	smetany, smetanové krémy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	tvarohy
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3

	vedlejší produkty mlékárenské výroby
	másla
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	podmáslí
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	8

	
	pomazánkové máslo
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	4

	
	syrovátkové výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky
	ostatní výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	sušené výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	zahuštěné výrobky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	5

	Celkový součet
	 
	11
	0
	29
	15
	18
	14
	41
	30
	7
	39
	204
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V rámci výzkumu kromě identifikace země původu prováděli studenti i identifikaci EAN kódu, který nám sice neuvádí zemi původu ale místo registrace výrobce (první dvoj- až trojčíslí EAN kódu). První dvě nebo tři číslice EAN označují zemi, ve které je společnost zapojená do systému EAN•UCC. Výrobky samy mohou být vyráběny kdekoli ve světě. Např. čísla začínající 50 přiděluje E-Centre UK (organizace EAN v UK) ve Velké Británii, avšak členové E-Centre UK svou výrobu ve Velké Británii mít nemusí. Tato část výzkumu byla prováděna z toho důvodu, že z praktických zkušeností bývá u této skupiny výrobků (tj. výrobků s odlišným EAN kódem od země původu) nejčastěji problém identifikovat zemi původu, protože zde často není uvedena, nebo je zde uvedeno zavádějící „vyrobeno pro“. Těchto druhů výrobků bylo celkem 204 z 6668, což jsou 3 %. Z těchto 204 výrobků jich je nevíce ve skupině kysaných mléčných výrobků (45,10 %), jogurtů (20,10 %) a sýry-ostatní (13,73 %). Nejvíce těchto výrobků nalezne spotřebitel v Lidlu a Tescu, žádný nenalezne naopak v Bille a jen 3,43 % v Ternu.
4. Umístění výrobků v obchodních jednotkách
Tabulka 8 – Umístění výrobků v obchodních jednotkách dle země původu
	Země
	Albert
	Billa
	Delvita
	Globus
	Interspar
	Kaufland
	Lidl
	Penny Market
	Terno
	Tesco
	Celkem

	ČR-H
	55,12%
	32,01%
	59,65%
	47,12%
	40,54%
	58,63%
	29,73%
	50,63%
	54,88%
	50,14%
	49,54%

	ČR-D
	44,88%
	67,99%
	40,35%
	52,88%
	59,46%
	41,37%
	70,27%
	49,37%
	45,12%
	49,86%
	50,46%

	Německo-H
	51,28%
	21,57%
	31,25%
	57,60%
	40,79%
	65,08%
	-
	63,33%
	50,79%
	56,14%
	50,00%

	Německo-D
	48,72%
	78,43%
	68,75%
	42,40%
	59,21%
	34,92%
	-
	36,67%
	49,21%
	43,86%
	50,00%

	Polsko-H
	28,57%
	25,00%
	71,43%
	68,75%
	66,67%
	40,00%
	-
	-
	64,29%
	94,12%
	63,16%

	Polsko-D
	71,43%
	75,00%
	28,57%
	31,25%
	33,33%
	60,00%
	-
	-
	35,71%
	5,88%
	36,84%

	Rakousko-H
	0,00%
	31,82%
	100,00%
	25,00%
	65,22%
	100,00%
	-
	-
	33,33%
	77,78%
	50,00%

	Rakousko-D
	100,00%
	68,18%
	0,00%
	75,00%
	34,78%
	0,00%
	-
	-
	66,67%
	22,22%
	50,00%

	SR-H
	30,77%
	42,86%
	22,22%
	81,25%
	6,67%
	68,42%
	0,00%
	100,00%
	60,00%
	21,74%
	43,08%

	SR-D
	69,23%
	57,14%
	77,78%
	18,75%
	93,33%
	31,58%
	100,00%
	0,00%
	40,00%
	78,26%
	56,92%

	Ostatní země-H
	59,18%
	45,45%
	60,87%
	60,98%
	41,07%
	47,14%
	33,06%
	33,33%
	66,18%
	42,55%
	49,72%

	Ostatní země-D
	40,82%
	54,55%
	39,13%
	39,02%
	58,93%
	52,86%
	66,94%
	66,67%
	33,82%
	57,45%
	50,28%
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Jako další část výzkumu bylo zařazeno umístění českých výrobků v obchodních jednotkách, protože někteří odborníci se domnívají, že české výrobky jsou diskriminovány svým umístěním v prodejnách na úkor výrobků zahraničních, které jsou umístěny v atraktivní úrovni očí. Jako pozitivní závěr lze označit celkový výsledek českých výrobků – 49,54 % nahoře a 50,46 % výrobků umístěných dole, což koresponduje i s umístěním jiných výrobků. Jediná dominantnější skupina, která je umístěna spíše nahoře, jsou polské výrobky (63,16 %).
Celkem je v atraktivnějším místě nahoře umístěno 3315 výrobků z 6668. Procentuální podíl českých výrobků je 73,3 %, což je téměř rovno procentuálnímu zastoupení všech českých výrobků (73,56 %). Lze tedy konstatovat, že české výrobky nejsou diskriminovány svým umístěním vůči výrobkům zahraničním.

Tabulka 9 – Umístění výrobků v obchodních jednotkách dle sortimentní skupiny a země původu

	Sortimentní skupina
	Sortimentní podskupina
	Země
	Albert
	Billa
	Delvita
	Globus
	Interspar
	Kaufland
	Lidl
	Penny Market
	Terno
	Tesco
	Celkem

	jogurty

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	44,09%
	47,19%
	61,97%
	64,29%
	49,38%
	44,55%
	35,71%
	62,86%
	46,15%
	63,10%
	54,23%

	
	
	ČR-D
	55,91%
	52,81%
	38,03%
	35,71%
	50,62%
	55,45%
	64,29%
	37,14%
	53,85%
	36,90%
	45,77%

	
	
	Německo-H
	42,42%
	21,43%
	20,00%
	56,94%
	41,82%
	40,00%
	0,00%
	62,50%
	38,71%
	75,86%
	45,54%

	
	
	Německo-D
	57,58%
	78,57%
	80,00%
	43,06%
	58,18%
	60,00%
	0,00%
	37,50%
	61,29%
	24,14%
	54,46%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	33,33%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	62,50%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	37,50%

	
	
	SR-H
	37,50%
	50,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	87,50%
	100,00%
	75,61%

	
	
	SR-D
	62,50%
	50,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	12,50%
	0,00%
	24,39%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	59,38%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	59,38%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	40,63%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	40,63%

	kysané mléčné výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	68,97%
	53,76%
	75,00%
	80,82%
	48,28%
	87,69%
	25,00%
	94,44%
	65,82%
	72,73%
	67,91%

	
	
	ČR-D
	31,03%
	46,24%
	25,00%
	19,18%
	51,72%
	12,31%
	75,00%
	5,56%
	34,18%
	27,27%
	32,09%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	83,33%

	
	
	Polsko-D
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	16,67%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	71,43%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	60,00%
	37,93%

	
	
	Rakousko-D
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	28,57%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	40,00%
	62,07%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	33,33%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	66,67%

	mléka a ochucená mléka

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	mléka

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	14,29%
	60,00%
	0,00%
	50,00%
	0,00%
	66,67%
	100,00%
	37,25%

	
	
	ČR-D
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	85,71%
	40,00%
	100,00%
	50,00%
	100,00%
	33,33%
	0,00%
	62,75%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	50,00%
	40,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	50,00%
	60,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	mléka trvanlivá

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	9,09%
	100,00%
	30,00%
	0,00%
	33,33%
	14,29%
	0,00%
	20,00%
	0,00%
	55,56%
	26,67%

	
	
	ČR-D
	90,91%
	0,00%
	70,00%
	100,00%
	66,67%
	85,71%
	100,00%
	80,00%
	100,00%
	44,44%
	73,33%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	7,14%

	
	
	SR-D
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	92,86%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	ochucená mléka

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	52,63%
	77,55%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	47,37%
	22,45%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%


	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	64,71%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	35,29%

	sýry

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ostatní

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	8,43%
	14,71%
	36,45%
	32,33%
	30,00%
	50,72%
	33,33%
	25,81%
	58,78%
	35,06%
	36,09%

	
	
	ČR-D
	91,57%
	85,29%
	63,55%
	67,67%
	70,00%
	49,28%
	66,67%
	74,19%
	41,22%
	64,94%
	63,91%

	
	
	Německo-H
	100,00%
	9,09%
	80,00%
	41,67%
	50,00%
	72,22%
	0,00%
	66,67%
	70,59%
	75,00%
	56,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	90,91%
	20,00%
	58,33%
	50,00%
	27,78%
	0,00%
	33,33%
	29,41%
	25,00%
	44,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	72,73%
	75,00%
	66,67%
	33,33%
	0,00%
	0,00%
	77,78%
	91,67%
	67,11%

	
	
	Polsko-D
	100,00%
	100,00%
	27,27%
	25,00%
	33,33%
	66,67%
	0,00%
	0,00%
	22,22%
	8,33%
	32,89%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	60,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	77,78%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	40,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	22,22%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	40,00%
	0,00%
	33,33%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	18,18%
	15,91%

	
	
	SR-D
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	60,00%
	100,00%
	66,67%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	81,82%
	84,09%

	
	
	Ostatní země-H
	77,78%
	15,38%
	50,00%
	70,21%
	46,88%
	46,34%
	14,71%
	37,50%
	52,17%
	85,71%
	53,29%

	
	
	Ostatní země-D
	22,22%
	84,62%
	50,00%
	29,79%
	53,13%
	53,66%
	85,29%
	62,50%
	47,83%
	14,29%
	46,71%

	
	tavené

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	61,22%
	40,00%
	48,72%
	44,94%
	36,99%
	43,18%
	0,00%
	21,43%
	59,70%
	37,17%
	45,72%

	
	
	ČR-D
	38,78%
	60,00%
	51,28%
	55,06%
	63,01%
	56,82%
	100,00%
	78,57%
	40,30%
	62,83%
	54,28%

	
	
	Německo-H
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	22,22%
	0,00%
	55,17%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	77,78%
	0,00%
	44,83%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	0,00%
	20,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	33,33%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	33,33%
	0,00%
	80,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	66,67%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	60,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	40,00%

	
	
	Ostatní země-H
	35,71%
	63,16%
	71,43%
	50,00%
	17,65%
	23,53%
	0,00%
	35,71%
	71,83%
	14,89%
	41,02%

	
	
	Ostatní země-D
	64,29%
	36,84%
	28,57%
	50,00%
	82,35%
	76,47%
	100,00%
	64,29%
	28,17%
	85,11%
	58,98%

	tvarohy, smetany

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	smetany, smetanové krémy

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	74,07%
	0,00%
	76,19%
	33,77%
	22,50%
	75,00%
	0,00%
	60,00%
	60,71%
	58,62%
	50,15%

	
	
	ČR-D
	25,93%
	100,00%
	23,81%
	66,23%
	77,50%
	25,00%
	0,00%
	40,00%
	39,29%
	41,38%
	49,85%

	
	
	Německo-H
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	55,56%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	33,33%
	100,00%
	0,00%
	56,52%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	44,44%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	0,00%
	100,00%
	43,48%

	
	
	Polsko-H
	50,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	80,00%

	
	
	Polsko-D
	50,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	20,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	71,43%

	
	
	SR-D
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	28,57%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	62,50%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	76,92%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	37,50%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	23,08%

	
	tvarohy

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	39,29%
	9,68%
	34,62%
	5,13%
	13,79%
	72,73%
	0,00%
	80,00%
	28,95%
	3,70%
	28,61%

	
	
	ČR-D
	60,71%
	90,32%
	65,38%
	94,87%
	86,21%
	27,27%
	100,00%
	20,00%
	71,05%
	96,30%
	71,39%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	25,00%
	0,00%
	75,00%
	20,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	68,42%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	75,00%
	0,00%
	25,00%
	80,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	31,58%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	15,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	85,00%

	vedlejší produkty mlékárenské výroby

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	másla

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	98,21%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	53,66%
	71,43%
	0,00%
	0,00%
	44,44%
	45,45%
	65,54%

	
	
	ČR-D
	1,79%
	100,00%
	100,00%
	33,33%
	46,34%
	28,57%
	100,00%
	100,00%
	55,56%
	54,55%
	34,46%

	
	
	Německo-H
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	Ostatní země-H
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	86,67%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	13,33%

	
	podmáslí

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	33,33%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	24,32%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	66,67%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	75,68%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	pomazánkové máslo

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	95,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	33,33%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	53,13%
	54,90%

	
	
	ČR-D
	5,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	46,88%
	45,10%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	50,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	50,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	syrovátkové výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	58,82%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	41,18%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ostatní výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-H
	100,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	50,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	50,00%

	
	
	Ostatní země-H
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	75,00%
	80,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	50,00%
	0,00%
	64,29%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	25,00%
	20,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	50,00%
	100,00%
	35,71%

	
	sušené výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	100,00%
	11,11%
	100,00%
	66,67%
	58,82%
	78,26%
	0,00%
	0,00%
	69,57%
	35,29%
	67,76%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	88,89%
	0,00%
	33,33%
	41,18%
	21,74%
	0,00%
	0,00%
	30,43%
	64,71%
	32,24%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	40,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	30,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	60,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	70,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	72,73%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	27,27%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	100,00%
	38,89%
	100,00%
	63,64%
	68,42%
	77,78%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	19,35%
	54,63%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	61,11%
	0,00%
	36,36%
	31,58%
	22,22%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	80,65%
	45,37%

	
	zahuštěné výrobky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	ČR-H
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	41,18%
	60,00%
	48,00%
	0,00%
	100,00%
	100,00%
	53,70%

	
	
	ČR-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	58,82%
	40,00%
	52,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	46,30%

	
	
	Německo-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Německo-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	Polsko-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Polsko-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Rakousko-H
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	80,00%

	
	
	Rakousko-D
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	20,00%

	
	
	SR-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	SR-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	
	
	Ostatní země-H
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	
	
	Ostatní země-D
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	Celkem ČR-H
	 
	55,12%
	32,01%
	59,65%
	47,12%
	40,54%
	58,63%
	29,73%
	50,63%
	54,88%
	50,14%
	49,54%

	Celkem ČR-D
	 
	44,88%
	67,99%
	40,35%
	52,88%
	59,46%
	41,37%
	70,27%
	49,37%
	45,12%
	49,86%
	50,46%

	Celkem Německo-H
	 
	51,28%
	21,57%
	31,25%
	57,60%
	40,79%
	65,08%
	0,00%
	63,33%
	50,79%
	56,14%
	50,00%

	Celkem Německo-D

 
	 
	48,72%
	78,43%
	68,75%
	42,40%
	59,21%
	34,92%
	0,00%
	36,67%
	49,21%
	43,86%
	50,00%

	Celkem Polsko-H

 
	 
	28,57%
	25,00%
	71,43%
	68,75%
	66,67%
	40,00%
	0,00%
	0,00%
	64,29%
	94,12%
	63,16%

	Celkem Polsko-D

 
	 
	71,43%
	75,00%
	28,57%
	31,25%
	33,33%
	60,00%
	0,00%
	0,00%
	35,71%
	5,88%
	36,84%

	Celkem Rakousko-H
	 
	0,00%
	31,82%
	100,00%
	25,00%
	65,22%
	100,00%
	0,00%
	0,00%
	33,33%
	77,78%
	50,00%

	Celkem Rakousko-D
	 
	100,00%
	68,18%
	0,00%
	75,00%
	34,78%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	66,67%
	22,22%
	50,00%

	Celkem SR-H
	 
	30,77%
	42,86%
	22,22%
	81,25%
	6,67%
	68,42%
	0,00%
	100,00%
	60,00%
	21,74%
	43,08%

	Celkem SR-D
	 
	69,23%
	57,14%
	77,78%
	18,75%
	93,33%
	31,58%
	100,00%
	0,00%
	40,00%
	78,26%
	56,92%

	Celkem Ostatní země-H
	 
	59,18%
	45,45%
	60,87%
	60,98%
	41,07%
	47,14%
	33,06%
	33,33%
	66,18%
	42,55%
	49,72%

	Celkem Ostatní země-D
	 
	40,82%
	54,55%
	39,13%
	39,02%
	58,93%
	52,86%
	66,94%
	66,67%
	33,82%
	57,45%
	50,28%


[image: image22.emf]Umístění českých výrobků v obchodních jednotkách
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Umístění jednotlivých výrobků je dáno hlavně dispozičním řešením prodejny a charakterem jednotlivých výrobků a jak je uvedeno výše, bylo zjištěno, že české výrobky nejsou diskriminovány svým umístěním vůči výrobkům zahraničním.
5. Srovnání řádného výzkumu a kontrolního výzkumu
Obrázek 4 – Porovnání řádného a kontrolního vzorku výzkumu

[image: image23.emf]Porovnání řádného a kontrolního vzorku výzkumu
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Tabulka 10 – Porovnání řádného a kontrolního vzorku výzkumu
	Prodejna
	Sortimentní skupina
	Sortimentní podskupina
	Řádný výzkum (počet ks)
	Kontrolní výzkum (počet ks)
	Skupina
	Rozdíl (v ks)
	Procent. odchylka

	Albert
	vedlejší produkty mlékárenské výroby
	másla
	40
	40
	6
	0
	0,00%

	
	
	podmáslí
	2
	2
	6
	0
	0,00%

	Billa
	kysané mléčné výrobky
	-
	53
	52
	1
	1
	1,92%

	Delvita
	kysané mléčné výrobky
	-
	66
	65
	1
	1
	1,54%

	Globus
	tvarohy, smetany
	smetany, smetanové krémy
	44
	44
	4
	0
	0,00%

	
	
	tvarohy
	43
	43
	4
	0
	0,00%

	Interspar
	vedlejší produkty mlékárenské výroby
	másla
	37
	37
	6
	0
	0,00%

	
	
	podmáslí
	1
	1
	6
	0
	0,00%

	
	
	syrovátkové výrobky
	2
	2
	6
	0
	0,00%

	Kaufland
	tvarohy, smetany
	smetany, smetanové krémy
	40
	40
	4
	0
	0,00%

	
	
	tvarohy
	40
	41
	4
	1
	2,44%

	Lidl
	zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky
	ostatní výrobky
	3
	2
	5
	1
	50,00%

	
	
	sušené výrobky
	3
	2
	5
	1
	50,00%

	
	
	zahuštěné výrobky
	16
	15
	5
	1
	6,67%

	Penny Market
	jogurty
	-
	44
	42
	2
	2
	4,76%

	Terno
	sýry
	ostatní
	116
	108
	3
	8
	7,41%

	
	
	tavené
	115
	105
	3
	10
	9,52%

	Tesco
	mléka a ochucená mléka
	mléka
	7
	7
	7
	0
	0,00%

	
	
	mléka trvanlivá
	13
	13
	7
	0
	0,00%

	
	
	ochucená mléka
	13
	12
	7
	1
	8,33%

	Celková odchylka

 
	 
	 
	 
	 
	3,87%
	 


Aby byla zaručena co největší objektivita a správnost výzkumu, byl výzkum prováděn kromě 7 dvojic studentů i 1 skupinou kontrolní. Každá ze 7 dvojic studentů sledovala 1 vybranou sortimentní skupinu v každé obchodní jednotce. Úkolem kontrolní skupiny bylo opakovaně sebrat vybraná data v každé obchodní jednotce u náhodně vybrané sortimentní skupiny. Opakovaný sběr dat byl proveden vždy po řádném sběru dat a v jiný den. Získaná data pak byla porovnaná s daty původními a byla stanovena celková odchylka. Na základě této analýzy lze konstatovat, že statisticky došlo k odchylce u 10 sortimentních skupin z 20. Z těchto 10 odchylek jich bylo 7 o jeden druh výrobků, 1 odchylka o 2 výrobky. K největší odchylce došlo v supermarketu Terno v oblasti sýrů (celková odchylka o 18 druhů výrobků). Celková statisticky zjištěná odchylka činila u znovu ověřovaných 698 druhů výrobků 3,87 %. Ve skutečnosti je však toto procento mnohem nižší (náš odhad je 1,0-1,5 %), protože vzhledem k tomu, že kontrola probíhala vždy v jiný den, docházelo neustále k fyzickému oběhu zboží v maloobchodních jednotkách (tzn. od vyprodání až po přidání nových druhů výrobků, jako se tomu stalo v segmentu sýrů v Ternu). Lze tedy objektivně konstatovat, že validita, sebrání a analýza dat proběhla v pořádku a výsledná data jsou skutečně relevantní a mohou posloužit při hájení zájmu českých producentů a zpracovatelů potravinářských výrobků.
Závěrečná zjištění
Na základě výzkumu bylo zjištěno, že převážná část mléčných výrobků na tuzemském trhu je české provenience. Největší procentuální zastoupení českých výrobků je u skupiny pomazánkových másel (96,23 %), kysaných mléčných výrobků (93,94 %) a mléka (89,47 %). Pokud jde o počty zahraničních výrobků – velmi silně jsou zastoupeny německé jogurty (20,75 %), více než 10 % zastoupení cizích mlék, 20,86 % sýrů-ostatní pocházelo mimo region střední Evropy, u sýrů-tavených je to dokonce 32 % z regionu mimo střední Evropu. Obecně nejméně zastoupená skupina českými výrobky byla skupina „zahuštěné, sušené, ostatní nechlazené mléčné výrobky“, kdy v kategorii ostatní výrobky je pouhých 4,55 % českých výrobků.

Ze 6668 druhů výrobků bylo 73,56 % české provenience, 13,54 % pocházelo ze zemí mimo střední Evropu, 8,04 % výrobků pocházelo ze SRN. Nejvíce jsou české výrobky zastoupeny v obchodním řetězci Albert (80,67 %), Delvitě (78,27 %) a Kauflandu (77,92 %). I ve všech ostatních řetězcích byly české výrobky zastoupeny z více než 70 % kromě Lidlu, kde podíl českých výrobků dosáhl jen 47,23 %. 

Od roku 2003 je udělována kvalitním domácím potravinářským a zemědělským výrobkům národní značka kvality KLASA. Z celkového počtu 6668 druhů výrobků jich bylo 507 označeno značkou KLASA. Nejvíce z těchto 507 výrobků naleznou spotřebitelé v Globusu (24,06 %) a Tescu (17,36 %), což je dáno i šíří celkového sortimentu. Nejméně jsou výrobky značky KLASA zastoupeny v Lidlu, Penny Marketu a Bille. Značkou KLASA byly z 507 výrobků nejvíce oceněny jogurty (30,37 %), sýry-ostatní (25,05 %) a kysané mléčné výrobky (13,81 %).

V rámci výzkumu kromě identifikace země původu prováděli studenti i identifikaci EAN kódu, který nám sice neuvádí zemi původu ale místo registrace výrobce (první dvoj- až trojčíslí EAN kódu). První dvě nebo tři číslice EAN označují zemi, ve které je společnost zapojená do systému EAN•UCC. Výrobky samy mohou být vyráběny kdekoli ve světě. Např. čísla začínající 50 přiděluje E-Centre UK (organizace EAN v UK) ve Velké Británii, avšak členové E-Centre UK svou výrobu ve Velké Británii mít nemusí. Tato část výzkumu byla prováděna z toho důvodu, že z praktických zkušeností bývá u této skupiny výrobků (tj. výrobků s odlišným EAN kódem od země původu) nejčastěji problém identifikovat zemi původu, protože zde často není uvedena, nebo je zde uvedeno zavádějící „vyrobeno pro“. Těchto druhů výrobků bylo celkem 204 z 6668, což jsou 3 %. Z těchto 204 výrobků jich je nevíce ve skupině kysaných mléčných výrobků (45,10 %), jogurtů (20,10 %) a sýry-ostatní (13,73 %). Nejvíce těchto výrobků nalezne spotřebitel v Lidlu a Tescu, žádný nenalezne naopak v Bille a jen 3,43 % v Ternu.

Jako další část výzkumu bylo zařazeno umístění českých výrobků v obchodních jednotkách, protože někteří odborníci se domnívají, že české výrobky jsou diskriminovány svým umístěním v prodejnách na úkor výrobků zahraničních, které jsou umístěny v atraktivní úrovni očí. Jako pozitivní závěr lze označit celkový výsledek českých výrobků – 49,54 % nahoře a 50,46 % výrobků umístěných dole, což koresponduje i s umístěním jiných výrobků. Jediná dominantnější skupina, která je umístěna spíše nahoře, jsou polské výrobky (63,16 %).
Celkem je v atraktivnějším místě nahoře umístěno 3315 výrobků z 6668. Procentuální podíl českých výrobků je 73,3 %, což je téměř rovno procentuálnímu zastoupení všech českých výrobků (73,56 %). Lze tedy konstatovat, že české výrobky nejsou diskriminovány svým umístěním vůči výrobkům zahraničním. Umístění jednotlivých výrobků je dáno hlavně dispozičním řešením prodejny a charakterem jednotlivých výrobků a jak je uvedeno výše, bylo zjištěno, že české výrobky nejsou diskriminovány svým umístěním vůči výrobkům zahraničním.

Významná zjištění autorů na spotřebitelském trhu potravin

Preference zemědělských a potravinářských výrobků od tuzemských výrobců
Klasici marketingové komunikace zdůrazňují podoby i nástroje vytváření preferencí konkrétního výrobku ve vztahu k zákazníkovi. Připravenost zákazníka začíná racionální fází znalosti výrobku, pokračuje emocionální fází tvorby oblíbenosti či preference a končí vědomým rozhodnutím o koupi tohoto výrobku. Celý tento proces směřující ke konativní fázi chování zákazníka a realizované preferenci značky výrobku, v tomto případě potraviny domácí provenience označené značkou KLASA, je nejvýznamnější částí záměru Ministerstva zemědělství v případě značky KLASA. Z pohledu výrobců bylo na místě přání, aby spotřebitel potravin v ČR byl takto připraven již před vstupem ČR do EU. Podpora preference domácích značek je ve státech Evropské unie naprosto normální a právní stav. Propagace a podpora domácích značek je součástí činnosti ministerstev zemědělství našich nejbližších sousedů, kteří na ni vynakládají nemalé prostředky. České produkty jsou velkou většinou obyvatel preferovány především u piva a vína, některých dalších potravin a dále u nealkoholických nápojů. Mírně jsou preferovány i u domácích potřeb a nářadí. Zahraniční produkty jsou výrazně preferovány jen u spotřební elektroniky, na druhém místě je parfumerie a kosmetika. U oděvů a drogistiky je nejčastější odpovědí "jak kdy", což znamená volbu podle potřeb a situace. V posledních letech nedošlo k žádným zásadním změnám kromě toho, že mírně roste podíl odpovědí "nevím, nerozlišuji". Zajímavé jsou důvody preferencí českých produktů, především ve srovnání s minulým obdobím. Základními důvody, proč lidé preferují české produkty, jsou zvyk a jejich kvalita, která je srovnatelná ze zahraničními. Celkově jsou uváděny tyto důvody:

· 96% - zvyk

· 91% - nejsou o nic horší než cizí

· 86% - podporuji tím české výrobce

· 77% - jsou kvalitnější

· 73% - jsou levnější.

Změny s předchozím šetřením jsou znatelné. Mírně vzrostla motivace daná kvalitou produktů, přesvědčením, že nejsou horší než cizí a silnější je i ochota podporovat české výrobce. Poklesl motiv cenové výhodnosti. Porovnáme-li to se změnou týkající se značkových výrobků, je jasné, že neplatí beze zbytku implikace české = neznačkové. Takové chápání je mírně slabší než v předchozích šetřeních. Připomeneme-li si údaje z počátku 90. let, kdy byla preference českých výrobků minimální a pokud byla, byla dána cenou, vidíme, že vyrovnání českých a zahraničních výrobků ve vědomí spotřebitele proběhlo již v před rokem 1997. Na konci století se na této věci již příliš nezměnilo a lze říci, že renomé a důvěra v "Czech made" se nadále zvedá.

Chování spotřebitele na trhu potravin má své zákonitosti a vývoj. Vztah k výrobkům domácí provenience zaznamenal od roku 1991 výrazný posun. V tomto roce preferovalo zahraniční potraviny z hlediska všeobecné kvality 44,1%  a potraviny domácí provenience jen 5% spotřebitelů
. Před vstupem do EU v roce 2003 preferovalo domácí potraviny již 26% respondentů, zatímco  zahraniční   výrobky pouze 5%. Z výsledků za období 2003 – 2006 lze vysledovat několik trendů. Preference českých potravin stagnuje na úrovni kolem 25% a preference zahraničních potravin osciluje od 1 - 5%. Pro české producenty je však nejdůležitější trend v počtu lidí, kteří nerozlišují při nákupu mezi českým a zahraničním zbožím. Zatímco v roce 2003 nerozlišovalo mezi zemí původu 69% respondentů, v roce 2005 je to již 74%. Tento trend by se měli tuzemští producenti potravin ve spolupráci s ministerstvem zemědělství pokusit zvrátit například vyšší propagací značky KLASA jako důvěryhodné značky objektivně garantující domácí kvalitu. Tento krok navíc ještě nepřímo podporuje i ohrožení kvality potravin světovými zvířecími nákazami, jako je například ptačí chřipka či BSE
.

Ovlivňování respondentů proveniencí potravin 
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Zdroj: Marketingové výzkumy autora.

 Preference potravin z ČR nebo ze zahraničí 
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Zdroj: Marketingové výzkumy autora.

Výzkum, který realizovalo Centrum pro výzkum veřejného mínění SOÚ AV ČR zjistilo, že více než třetina oslovených občanů nedokázala posoudit, zda většina potravin, které nakupuje, pochází z České republiky či ze zahraničí. Nadpoloviční většina respondentů (58%) pak ve  výzkumu uvedla, že nakupuje převážně tuzemské potraviny. Naopak potraviny převážně zahraniční provenience nakupují podle svých slov pouhá 4% Čechů
.
Vliv sociálních a psychologických faktorů na chování spotřebitele
Míra vlivu sociálních skupin, které bud' přímo nebo nepřímo ovlivňují chování spotřebitele, se liší podle druhu výrobku nebo služby, fáze jejího životního cyklu a dalších faktorů. Poznatky o tomto vlivu lze využít pro zefektivnění propagační činnosti. Vzhledem k úzkým osobním kontaktům má silný vliv na postoje a chování spotřebitele rodina, přátelé, sousedi. Kromě způsobu rozhodování v rodině se marketingoví pracovníci mají zabývat i tzv. životním cyklem rodiny. Dochází ke změnám počtu a věku dětí, ke stárnutí rodičů, ke změně ekonomické aktivity členů rodiny. Toto vše vede k odlišným spotřebním projevům. Na spotřební chování má vliv i charakter rolí člověka (role manžela, otce, ředitele, učitele, hráče golfu atd.). Přátelé dodávají sebedůvěru a snižují tak riziko nákupu. V nákupu určitého zboží a služeb se odráží prestiž povolání, sociální status. Příslušnost k určité třídě má rovněž vliv na preferenci výrobků a služeb, značek, na nakupované množství a užití výrobku nebo služby, na vnímání ceny a kvality, na estetické cítění.
Při jednotlivých dotazníkových šetřeních byly do dotazníku marketingových výzkumů zařazovány otázky, které se týkaly základních hodnot v oblasti stravování. Potvrdily se výsledky obdobných výzkumů VÚZE
, které svědčí o tom, že pětina respondentů považuje potraviny za faktor velmi významný ve vztahu ke zdraví. Další dvě pětiny respondentů se hlásí k české kuchyni. Polovina respondentů není vyhraněná ve svých názorech na stravování. Vyhraněnou skupinu respondentů dávající při výběru potravin důraz na zdraví, tvoří převážně mladé vysokoškolsky vzdělané ženy. Bez ohledu na příjem dávají důraz na značku a kvalitu potravin. Zajímají se o složení potravin. Existuje nemalá skupina respondentů, jejích chování se projevilo v souvislosti s výskytem BSE, která neotřesitelně lpí na svých hodnotách a zvyklostech. Při pohledu na kulturní hodnoty sdílené výraznými skupinami respondentů lze intuitivně rozlišit tři  skupiny.

První skupina vnímá potraviny i s jejich tělesnými a duchovními důsledky. Víra, že potraviny přinášejí významnou kvalitu do jejich života je neotřesitelná a spolu se zájmem o přírodní původ potravin. Potraviny se přijímají jako hostie (wafer). Marketingově velmi zajímavá skupina, která citlivě vnímá informace, značku a nestandardní formy distribuce, zdůrazní vyjímečnost a kvalitu potravin. Tato skupina je pramenem současného spotřebitelského proudu, který zdůrazňuje autentičnost a důvěryhodnost potravin. Pro české firmy je tato skupina dobře čitelná, komunikativní a bude vítat kvalitní české výrobky, které mohou splňovat řadu předpokladů směřujících ke spokojenosti této skupiny. Touha skupiny po odlišnosti od současného pojetí složení, výroby a distribuce potravin otevírá českým firmám nové strategické okno jedinečných vlastností. Vysoká preference vyhraněného způsobu stravování je významnou kulturní, a tedy trvalou hodnotou této skupiny. Vzhledem k věku, vzdělání a postavení při rozhodování o koupi a spotřebě potravin není pochyb o tom, že tato skupina je velmi perspektivní. Zájem o informace projevila tato skupina i v kauze BSE, byla nejlépe informována o nových výrobcích Madety a.s.
. Vzrůstající vliv žen na život společnosti dává tomuto závěru širší logický rámec.

Druhá skupina ctí tradice ve stravování, jejich cenu a standardnost produktů. Určitě velmi ráda jí a neláme si hlavu s původem a nutričními hodnotami potravin. Láska k jídlu je ta základní hodnota. Flákota (dollop) je pojem příznačný a vyjadřující vztah k jídlu. 

Třetí skupinou respondentů jsou lidé, kteří naprosto odlišně chápou potraviny. Pro ně jsou už něčím umělým a zdánlivým. Snad jen forma připomíná potraviny jako produkt přírodních a tradičních procesů. Potraviny vzniklé v bioreaktorech, geneticky upravené, obohacené o mnoho působků majících podporovat zdraví a výkony lidí. Jsou technologickým východiskem a nadějí pro hladovějící lidstvo, jsou výrazem zvládnutí přírodních procesů se všemi riziky, které skrývají. Jejich výroba řeší etické problémy ve vztahu k chovu a zabíjení zvířat. Tyto virtuální potraviny budoucnosti, s nimiž můžeme spojit naděje na vyřešení naléhavých problémů, můžeme příznačně nazvat amaroun. Víra, láska a naděje jsou hodnoty, které provázejí potřeby lidí ve vztahu k potravinám a mohou být východiskem pro efektivní marketingová sdělení.

Při zjišťování vztahu české populace ke stylu stravování bylo zjištěno, že polovina respondentů nemá výrazný styl. Jedna pětina respondentů se snaží stravovat dle zásad zdravé výživy. Jde především o mladé ženy s vyšším vzděláním. Ke stejnému závěru dospělo i dotazníkové šetření VÚZE, tato skupina svoje zásady dodržuje bez ohledu na příjem domácnosti. Tato vyhraněná skupina je podle našich šetření dále charakteristická nadprůměrnou znalostí značek i nových výrobků a u výrobků preferuje značkové zboží. Zároveň se tato skupina zajímala o výskyt nemoci BSE a velmi rychle upravila svoje stravování tak, aby se nebezpečí nakažení pokud možno vyhnula. Zbytek respondentů jsou vyznavači české kuchyně. Jsou to respondenti z menších měst, dělnické profese, starší s nižším vzděláním. Oslovit takto vyhraněné skupiny nebude tak obtížné. Tyto zákaznické segmenty využívají při získávání informací stejná média.
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Jak respondenti přemýšlejí o svém stravování, znázorňuje graf. Ze statistického zpracování a vyhodnocení dat vyplývá, že  zdravou výživu preferují respondenti 20 - 29 let s vysokoškolským vzděláním a  převážně ženy. Českou kuchyni mají v oblibě respondenti nad 50 let, z obcí 500 - 1000 obyvatel, se základním vzděláním, dělnické profese  a  převážně muži. Podle šetření VÚZE
 se na zásady zdravé výživy orientují respondenti mladší, převážně ženy s vyšším vzděláním. Příjem a povolání zdaleka nehrají vážnou roli při rozhodování o konzumaci potravin. Protože o koupi potravin rozhodují právě ženy, je nutné vzít možnou tendenci změny stravovacích zvyklostí jako perspektivní a velmi vážnou.

Obezita, otylost, tloušťka představují celosvětový zdravotnický problém a souvisí se stylem stravování. Ve vztahu k tělesné hmotnosti za poslední období neudělali obyvatelé ČR žádný posun k lepšímu stavu, naopak se tento stav stále zhoršuje. Z výsledků výzkumu GfK Praha vyplývá, že v České republice je stejný počet obyvatelstva s normální váhou (39%) jako těch, kteří trpí mírnou obezitou (38%). Otylost byla zjištěna u 14% osob a stav otylosti ohrožující život pouze u necelého jednoho procenta respondentů. Naopak počet osob s podváhou dosáhl 6%. Nadváhou trpí více než polovina českých mužů (58%), tři čtvrtiny z nich jsou se svou váhou spokojeni. Tímto svým postojem se odlišují od ženské populace. Žen s nadváhou je méně než polovina (47%), avšak těch spokojených jsou pouze tři pětiny. Skupina osob trpících těžkou obezitou je mezi muži a ženami vyrovnaná, u osob trpících podváhou převažují spíše ženy. Ve vztahu k věku obyvatelstva je do 25 let nejvíce osob, které mají normální váhu, ale také těch, které trpí podváhou. Nadváha obyvatelstva se zvyšuje spolu s jejich věkem. Počet osob trpících mírnou obezitou narůstá po věku 35 let a největší počet těchto osob je ve věku 56 - 65 let (50%). Počet osob trpících otylostí začíná narůstat po 45. roku věku. Obéznější jsou častěji obyvatelé nejmenších obcí, ale také lidé s nižší úrovní dosaženého vzdělání. V současné době je v populaci nejvíce osob, které by si chtěly udržet svoji váhu (58%). Snížit svou hmotnost chce více než jedna třetina dotázaných, naopak přibrat nějaké to kilo by chtělo 5% dotázaných. Mezi způsoby, kterými by chtěli lidé nejčastěji zhubnout, převažuje, zvláště u žen (63%), úprava jídelníčku. Omezení jídla či jeho četnosti preferují muži i ženy stejnou měrou. Pravidelnému sportu dávají přednost muži a hlavně mladší věkové kategorie (46%). Počet mírně obézních lidí začíná narůstat již od věku 15 let  zato ve skupině nad 55 let mírně klesá. Otylost zasahuje čím dále více i mladší věkové kategorie. Přibývá také nejmladších respondentů s podváhou
.

Preference kvalitních potravin
Kvalita potravin je v dnešní době velmi často úměrná výši ceny, kterou za ně zaplatíme. Proto byl v dotazníkových šetřeních kladen významný důraz na přístup respondentů ke vztahu kvalita – cena výrobků, respektive změny tohoto přístupu v průběhu několika let. Nenaplňuje se očekávání, že spotřebitelé začnou odmítat laciné a méně kvalitní výrobky. Na dotaz: „Jste si vědom(a) toho, že nižší cena je umožněna nižší kvalitou výrobku“ odpovídají kladně nejčastěji vysokoškolsky vzdělaní respondenti (81%), nejméně často pak odpovídají respondenti se základním vzděláním (42%). Obdobné vztahy platí i mezi příjmem domácností, pohlavím a vzděláním respondentů. Z výsledků výzkumů v průběhu minulých 4 let nelze určit jednoznačné trendy, které by se týkaly názorů lidí na vztah kvalita - cena výrobku. Zatímco do roku 2004 stoupal počet respondentů, kteří si uvědomovali, že nižší nákupní cena je způsobena i nižší kvalitou výrobku, v roce 2005 počet těchto respondentů poklesl ze 73% v roce 2004 na 64% v roce 2005 (graf).
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Zdroj: Marketingové výzkumy autora. 

Stále méně respondentů se domnívá, že částka na nákup potravin v rozpočtu domácnosti je ta, na které se dá ušetřit na větší investice. V roce 2004 to bylo 19% respondentů, v roce 2005 již jen 15% respondentů (graf).
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Zdroj: Marketingové výzkumy autora

Zároveň velmi mírně roste počet respondentů, kteří zastávají názor, že částka na nákup potravin v rozpočtu je prioritní a potraviny musí být kvalitní (32% respondentů v roce 2004, 34% respondentů v roce 2005).
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Zdroj: Marketingové výzkumy autora
Jak je uvedeno u grafu, více než dvě třetiny respondentů si již několik let uvědomuje, že nižší cena je umožněna nižší kvalitou výrobků. Pokud se ale podíváme na konkrétní preferenci ceny versus kvality výrobku při nákupu potravin (graf), zjistíme určitou diferenci mezi názory respondentů na cenu a kvalitu a tím, co vlastně ve skutečnosti kupují. Mírně roste počet lidí, kteří upřednostňují spíše levnější výrobky bez ohledu na kvalitu (ze 6% v roce 2003 na 8% v roce 2005). Roste i počet lidí, kteří preferují kvalitu či cenu v závislosti na konkrétním výrobku. Zároveň klesá počet respondentů, kteří preferují koupi kvalitnějších výrobků, i když jsou o něco dražší (ze 39% v roce 2003 na 34% v roce 2005). 







� Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR: Bezpečnost potravin pohledem spotřebitele - Závěrečná zpráva pro Ministerstvo zemědělství České Republiky, 1995. .[cit. 2006-05-6]  Dostupné z WWW: < http://www.mze.cz>.


� Český statistický úřad: Statistika rodinných účtů. Praha: ČSÚ 1995, 1996. . [cit. 2006-08-19]  Dostupné z WWW: < � HYPERLINK "http://www.czso.cz" ��www.czso.cz� > .


�SKOŘEPA, L., HES A.: Vnímání značky KLASA na spotřebitelském trhu potravin. Acta universitatis Bohemiae meridionales: vědecký časopis pro ekonomiku, řízení a obchod, 2005. České Budějovice: Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, s. 45 - 50. ISSN 1212-3285.





�Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR: Bezpečnost potravin pohledem spotřebitele - Závěrečná zpráva pro Ministerstvo zemědělství České Republiky, 1995 [cit. 2006-05-6]. Dostupné z WWW: < http://www.mze.cz/>.





� ŠLAISOVÁ, J., VANÍČEK, F.: Spotřeba potravin v Evropě na počátku 21. století. Bulletin VÚZE č. 11/2001, Praha: 2001. 


� SKOŘEPA, L. a kol.: Výsledky marketingového výzkumu. Madeta a. s. České Budějovice, České Budějovice: 2001, 30 s.





� KREJČÍ, J., ŠTIKOVÁ, O.: Aktuální změny ve spotřebitelské poptávce po potravinách. VÚZE Praha, 2002.





� Češi stále tloustnou!. . [cit. 2006-02-18]Dostupné z WWW: < http://www.gfk.cz/cz/>.





Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s.

Žižkova 6, 370 01   České Budějovice

tel: +420 386 116 821

mail: skorepa@vsers.cz; dusek@vsers.cz
www.vsers.cz 
2

_1226481117.bin

